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چراغ سبز قوه قضاییه به رئیس جدید پارلمان 
بخش خصوصی

اتاق بازرگانی ایران از تمامی اتهامات 
تبرئه شد

از زمان برگزاری انتخابات هیات رئیسه اتاق بازرگانی 
ایران، »حســین ســاح ورزی« مــورد هجمه های 
مختلف از ســوی دولت و رســانه های همســو قرار 
داشت؛ اتهاماتی که دیروز از سوی دادسرای عمومی 
و انقــاب رد و او از تمام اتهامات تبرئه شــد.»علی 
شــریعتی« عضو اتاق بازرگانی ایران در گفت وگو با 
اکوایــران گفت: یکی از اتهاماتی که به اتاق بازرگانی 
وارد شــده بود طرح تخلف 1500 میلیاردی بود که 
بــا توجه به اینکه این اتهام بدون ادله مطرح شــده 
بود، در شعبه 5 بازپرسی دادسرای عمومی و انقاب، 
منع تعقیب آن صادر شــد.به گفته وی، یکی دیگر از 
اتهامات مطرح شده به موضوع اتفاقات به وجود آمده 
در انتخابات اتاق بازرگانی لرستان مربوط می شد که 
این اتهامات هم مردود شــد و با این شــرایط رئیس 
اتاق بازرگانی از اتهامات وارده تبرئه شــده است.این 
عضو اتاق بازرگانی ایران با اشــاره به اینکه »حسین 
میرمحمد صادقی« رئیس هیات نظارت بر انتخابات 
اتــاق بازرگانــی ایران هــم پیش از ایــن بر صحت 
انتخابات اتاق تاکید کرده بود، افزود: با توجه به حکم 
صادره و تایید صحت انتخابات اتاق بازرگانی از سوی 
رئیس هیات نظارت بر انتخابات می توان امیدوار بود 
که اتاق ایران بتواند بدون مانع و حواشــی به فعالیت 

خود ادامه دهد.

پاسخ رئیس انجمن سیمان به بذرپاش:
 شرایط بازار سیمان 

در سال 99 را مطالعه کن
رئیس انجمن ســیمان در واکنش به درخواســت 
وزیر راه و شهرسازی برای خروج سیمان و فولاد از 
بورس کالا، به مهرداد بذرپاش توصیه کرد ماجرای 
خرید ۸50هزار تن ســیمان از سوی یک نفر در 
ســال ۹۹ که اســناد این دلالی بزرگ در سیمان 
آبیک موجود اســت، را مطالعه کند.حمید فرمانی 
در رادیو گفت وگو گفت: قبل از ورود ســیمان به 
بــورس کالا، همه دلال بودند حتی شــرکت های 
باربــری و برخــی کارکنان شــرکت ها ولی امروز 
هزاران نفر با شفافیت آماری از بورس کالا سیمان 
می خرند. آیا آن شرایط قابل دفاع است که برخی 
از خروج می گویند؟وی افزود: هر پاکت سیمان از 
1۲0هزار تومان تابســتان 1۴00 امروز به ۴5هزار 
تومان رسیده است. آیا این افزایش قیمت و گرانی 
اســت؟ همچنین از ابتدا تا انتهای تابستان امسال 
و در اوج مصرف ســیمان، کل نوسان قیمت این 
محصول در بورس هزار تومان بوده است. این ثبات 

قیمت نیست؟

رئیس مرکز پژوهش های مجلس خبر داد:
 رشد 10 برابری قیمت مسکن

 در پنج سال گذشته
رئیس مرکــز پژوهش های مجلس گفــت: اگر تورم 
مســکن مهار نشــود تاش های اقتصادی دیگر در 
کنترل تورم و بهبود معیشــت خانــوار چندان برای 

مردم ملموس نخواهد بود.
به گزارش همدلی، بابک نگاهداری در بیســتمین 
نشســت اجاس سراسری انبوه ســازان مسکن و 
ســاختمان ایران، به افزایــش 10 برابری قیمت 
مسکن در پنج سال گذشــته اشاره و اظهار کرد: 
بخش مسکن از ابتدای سال 1۳۹۷ تا ابتدای سال 
1۴0۲ بزرگ تریــن و طولانی تریــن موج افزایش 

قیمت و اجاره را شاهد بوده است.
وی افزود: کاهش مستمر تولید مسکن در دهه ۹0 
یکی از ریشه های ناترازی عرضه و تقاضای مسکن 
است. با گذشت دو ســال از اجرای قانون جهش 
تولید مســکن، تأمین گسترده زمین به عنوان پایه 
و سهم عمده قیمت مسکن، روند شتابان نوسازی 
بافت فرســوده، شــاخص های قیمت و اجاره بها، 
دسترســی، دوره انتظار و استطاعت مسکن نشان 
می دهــد که تا رســیدن به شــرایط مناســب و 
رضایتمنــدی مردم فاصله زیادی اســت و به نظر 
هم در رویه های اجرای قانون جهش تولید مسکن 
و هم ســاماندهی مؤثر بازار مسکن گام های جدی 
مورد نیاز اســت.رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
با اشــاره به اینکه پروانه های صادره در سال های 
1۴00 تــا 1۴01 و تعــداد کل جــواز واحدهای 
مسکونی کمتر از 500هزار واحد بوده، گفت: این 
عملکرد با هدف گــذاری فاصله زیادی دارد و باید 

فکری نو درانداخت.

 افت موجودی دام؛ دلیل اصلی 
گران شدن گوشت قرمز

داده های مرکز آمار نشــان می دهد که موجودی 
دام سبک کشور در تابســتان سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۳.۸درصد افت کرده؛ 
افتی که پیش از این مردم به دنبال رشــد فزاینده 
قیمت گوشــت و متعلقات گوســفند آن را حس 
کرده بودند.به گــزارش اکوایران، بازار در ما ه های 
اخیــر به رغــم واردات انبوه گوشــت قرمز روی 
آرامش ندید. رشــد افسارگسیخته گوشت قرمز و 
بازار به هم ریخته متعلقات گوســفند ازجمله دل و 
جگر و... نشــان می داد که عرضه محدود شده اما 
اکنون آمارهای رســمی مرکز آمار نشان می دهد 
در فصل تابستان 1۴0۲، تعداد دام سبک موجود 
در دامداری های کشــور نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳.۸درصد افت داشته است. البته در 
تابستان سال گذشــته هم نسبت به سال 1۴00، 

افت 0.6درصدی دام سبک گزارش شده است.

بازار

24 درصدی پرداخت وام قرض الحسنه 
فرزندآوری موسسه اعتباری ملل

 پرداخت وام قرض الحســنه فرزندآوری در موسســه 
اعتباری ملل در شــهریور ماه نسبت به مرداد ماه رشد 
۲۴ درصدی داشــت.به گزارش روابط عمومی موسسه 
اعتباری ملل: این موسسه در راستای حمایت از خانواده ها 
و رشد جمعیت و جوانی جامعه در شهریور ماه تعداد 511 
فقره وام قرض الحســنه فرزندآوری به مبلغ ۷00/ ۳0۲ 
میلیون ریال پرداخت کرد که در مقایســه با مرداد ماه 
رشد ۲۴ درصدی را رقم زداین گزارش می افزاید: پرداخت 
وام فرزندآوری در موسســه اعتباری ملل در نیمه سال 
1۴0۲ هر ماه نسبت به ماه قبل رشد در پرداخت داشته 
است.پرداخت وام قرض الحسنه فرزندآوری در موسسه 
اعتباری ملل در اردیبهشــت نسبت به فروردین 6۹/ ۳ 
،خرداد نســبت به اردیبهشت ۳۸ درصد، تیز نسبت به 
خرداد ۳۸ درصد، مرداد نسبت به تیر ۳۲درصد و شهریور 

نسبت به مرداد ۲۴ درصد رشد را شاهد هستیم.

 رکورد زنی بانک توسعه تعاون
  در پرداخت تسهیلات ازدواج 

در نیمه اول سال جاری
 بانک توسعه تعاون از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور 
16 هزار و 115 میلیارد ریال تســهیات قرض الحسنه 
ازدواج پرداخت کرد.مدیرعامل بانک توسعه تعاون اعام 
کرد: در شش ماه ابتدایی سال جاری شعب بانک توسعه 
تعاون در سراســر کشــور ۷۸55 فقره تسهیات ازدواج 
پرداخت کرده اند.محمد شیخ حســینی افزود: سهمیه 
تســهیات ازدواج بانک توسعه تعاون در سال جاری ۲0 
هزار میلیارد ریال اســت که بیــش از ۸0 درصد تکلیف 
قانونی تا پایان سال 1۴0۲ طی شش ماه اول سال جاری 
عملیاتی شده است.وی ادامه داد:بانک توسعه تعاون یک 
بانک پیشرو در زمینه عمل به مصوبه تسهیات تکلیفی 
است به گونه ای که سال گذشته نیز به 100 درصد تکالیف 
خود در تسهیات ازدواج عمل کرده ایم.شیخ حسینی بیان 
کرد: در حوزه تضمین تسهیات ازدواج بر اساس مصوبه 
بانک مرکزی یک ضامن از متقاضی گرفته می شــود.وی 
اظهار کرد:بر اساس مصوبه اباغی بانک مرکزی تسهیات 
قرض الحســنه ازدواج برای هر یک از زوج هایی که تاریخ 
ازدواج آنها از ابتدای ســال ۹۸ بوده مبلغ »1۸0 میلیون 
تومان« و برای زوج های زیر ۲5 سال و زوجه های زیر ۲۳ 

سال مبلغ »۲۲0 میلیون تومان« تعیین شده است.

 تقدیر وزیر کار از بانک پارسیان 
 در راستای تحقق اهداف
 زیست بوم ملّی اشتغال

 ســید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اعطای لوح تقدیر به کورش پرویزیان مدیرعامل بانک 
پارسیان از حســن همکاری و تاش های این بانک در 
راســتای تحقق کمی و کیفی اهــداف دولت در برنامه 
زیســت بوم مّلی اشتغال و اعطای تسهیات اشتغالزایی 
از منابع تکلیفی و بودجه ســنواتی و حمایت از مشاغل 
خانگــی تقدیر کرد.گزارش های منتشرشــده نشــان 
می دهد؛ بانک پارســیان با تحقق 115 درصدی بودجه 
تکلیفی اباغی سال 1۴01، بهترین عملکرد را در حوزه 
اشتغالزایی به نام خود ثبت و بالاترین درصد عملکرد را 
در بین بانک های کشور از آن خودکرده است.سید صولت 
مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعطای لوح 
تقدیر به کورش پرویزیان مدیرعامل بانک پارســیان از 
حسن همکاری و تاش های این بانک در راستای تحقق 
کمــی و کیفی اهداف دولت در برنامه زیســت بوم مّلی 
اشتغال و اعطای تسهیات اشتغالزایی از منابع تکلیفی 
و بودجه سنواتی و حمایت از مشاغل خانگی تقدیر کرد.

گزارش های منتشرشده نشان می دهد؛ بانک پارسیان با 
تحقق 115 درصدی بودجه تکلیفی اباغی سال 1۴01، 
بهترین عملکرد را در حوزه اشتغالزایی به نام خود ثبت 
و بالاترین درصد عملکرد را در بین بانک های کشــور از 
آن خودکرده است.بانک پارسیان با برنامه ریزی و هدف 
گذاری در سال گذشته موفق گردید با تخصیص هدفمند 
اعتبار به طرح ها و پروژه ها، سهم قابل توجهی در ایجاد 
فرصت شغلی به دست آورد به طوری که بر اساس کارنامه 
عملکرد توانست با ایجاد ۴۷.5۳۸ فرصت شغلی طی سال 
1۴01، در بخش های مختلف خدمات، صنعت و معدن و 
کشاورزی، متناسب با سهم خود از نقدینگی کشور، در 

این مهم نقش آفرینی نماید.

بانک و بیمه

ایران  در  سرمایه ها  آرزو بخشنده:  همدلی| 
در حال کوچ مستمر هســتند؛ از یک بازار به 
بازار دیگر. این مکان یابی از ســوی رانتی ها و 
بازارســازها در دو دهه اخیــر از چنان قدرتی 
برخوردار شــده که گویی هیــچ دولتی امکان 
مهــار و کنترل آن را ندارد. ایــن روزها بعد از 
حمله غافلگیرکننده حماس به اســرائیل و جو 
حاکم  بر سیاســت بین الملل، بازار ایران زودتر 
از بازارهــای دیگر واکنش نشــان داد. به نظر 
می رســد بیشــترین تاثیر این جنگ بر بورس 
ایران و اســرائیل بود، چنانکه بورس ایران طی 
دو روز ریزش سنگین داشت و رویترز گزارش 
داد روز یکشنبه بورس تل اویو 6 درصد سقوط 
کــرد. قیمت غیر رســمی دلار در ایران از ۴۹ 
هزار تومان خیز برداشت و وارد کانال 5۲ هزار 
تومان شد و همین موضوع منجر به رشد قیمت 
طا در بازار ایران شد، به طوری که در دو روز 
گذشته ســکه از کانال ۲۷ میلیون تومان وارد 
۳0 میلیون تومان شــده که با در نظر گرفتن 
ادامــه خروج پول از بورس ایــران می توان به 
این نتیجه رسید که بخشی از پول ها از بورس 
خارج و وارد بازار دلار و طا شــده اســت.این 
شــاید همان نکته ای است که بارها در اقتصاد 
ایران اتفاق افتاد و بعدها منجر به ایجاد تورم و 
کاهش ارزش پول ملی شد. شاید همین دغدغه 
باشد که دیروز برخی خبرگزاری های وابسته به 
دولت هشــدار دادند و خواستار ورود نهادهای 

امنیتی در این باره شدند.
بازار سرمایه، مرغ عروسی و عزا

بازار ســرمایه حال و روز خوبی ندارد. بسیاری 
از فعالان می گویند به رغم رشــد شــاخص تا 
مرز ۲ میلیــون و 500 هزارواحــد در ابتدای 
سال اما بســیاری از نمادها به قیمت های قبل 
از ریزش سال ۹۹ بازنگشتند و و بعد از بحران 
تصمیم گیری مســئولان اقتصــادی برای نرخ 
خوراک پتروشیمی ها و شــوک های متعددی 
که به بازار وارد شــد به نظر می رســد بورس 
نتوانسته قد راســت کند و سهامداران خرد را 

دچار ضررهای سنگینی کرده است. 
وزارت اقتصاد و سازمان بورس بعد از خبر رانتی 
نرخ خوراک که هفدهم اردیبهشت ماه موجب 
ریزش سنگین و شــوک آوری در بازار سرمایه 
شــد، هیچگاه پاسخ مناســبی به سهامداران 
ندادنــد و دلایل این درز اطاعات در ســطح 
مشــخصی از ذی نفعان بازار مشخص نشد، اما 
به نظر می رســد این روزها مســائل سیاسی و 
بین المللی نیز چاشــنی ریزش ها و خروج پول 
از بازار سرمایه شده است.عشقی رئیس سازمان 
بورس همزمان با درگیری حماس و اســرائیل 
در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره اینکه بازار 
ســرمایه حال و روز خوبی ندارد چه اقداماتی 
از ســوی سازمان انجام شده، وضعیت ناموزون 
و مشــکات را تایید کرد، اما درباره تکانه های 

ناشی از مسائل سیاسی را گذرا دانست و گفت: 
مثبت یا منفی بودن بازار دست سازمان بورس 
نیست.متغیرهای سیاســی و اقتصادی بر بازار 
اثر می گذارد و هیچ جای قانون صراحت ندارد 
که سازمان بورس باید بازار را مثبت نگه دارد. 
سازمان بورس باید ناهنجاری ها را کنترل کند. 
وی درعین حال اعتماد از دست رفته در بورس 
را تایید کرد و بازگشــت اعنماد بــه این بازار 
مســتلزم گذشت زمان دانست. عشقی با اشاره 
به وضعیت چندماهه گذشته بازار سرمایه گفت: 
بعد از تورم های بالا انتظار این می رفت که بازار 
ســرمایه رشــد کند.اما بحث سیاسی روزهای 
گذشته موجب ترس سهامداران شده و بر بازار 

سرمایه اثر گذاشته است. 
رفتار هیجانی بازارها

در حالیکــه رییس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادارواکنش منفی بورس را مقطعی می داند 
و معتقد اســت که به زودی بــازار به حالت 
عادی برمی گردد نشــانه ها حکایت از تغییر 
روند بازارها می دهد. شــهیرمحمد نیا با اشاره 
به اینکه قیمت دلار وارد کانال 5۲ هزار تومان 
شده است، می گوید:» در شرایط کنونی قیمت 
دلار به صورت هیجانی افزایش یافته به همین 
دلیل رشــد قیمت ارز روی بازار ســرمایه اثر 
نمی گذارد، اما بخشی از پول ها وارد صندوق 
های درآمد ثابت، طا و اوراق قرضه می شوند 

و از این طریق روی بازار تاثیر می گذارد.«
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه در 
زمــان جنگ تحلیل بنیادی و تکنیکال کاربرد 
خود را از دســت می دهنــد، اظهار می کند:» 
در حال حاضــر پیش بینی می شــود که اگر 
دامنه جنگ گســترش پیدا نکند و کشورهای 
ثالثی وارد جنگ نشوند، همانند جنگ روسیه 
و اوکرایــن بعد از مدتی تنــش کاهش یابد و 

وضعیت بازارها هم به حالت تعادل برسند.«
شــهیر محمدنیا با بیان اینکه در زمان جنگ 
ســرمایه ها به سمت بازارهای کم ریسک می 
روند، تصریح می کند: »در واقع موقعی که بی 
ثباتی ایجاد شــود سرمایه ها از بازار سهام به 

بازار دلار و ارز کوچ می کنند.«
او دربــاره اینکه برخی پیــش بینی کرده اند 
کــه قیمت نفــت در این جنــگ منطقه ای 
افزایش می یابد، می گوید:» با توجه به اینکه 
طرفین جنگ کنونی منطقــه تولیدکننده یا 
صادرکننده نفت نیســتند، بــه همین دلیل 
تغییری در قیمت نفت به وجود نمی آید، اما 
اگر تولیدکنندگان نفــت در منطقه وارد این 
جنگ شوند به طور قطع بعد از آن شاهد رشد 

قیمت نفت خواهیم بود.«
همچنین بهناز اکبرپور، کارشناس بازار سرمایه 
با اشاره به اینکه پس از یک دوره کوتاه صعودی 
در دو ماه ابتدایی سال، بورس با افت سنگینی 
مواجه شــد و بخشی زیادی از ارزش خود را از 
دست داده است، می گوید:» وضعیت فعلی بازار 
ســرمایه حکایت از این دارد که همچنان وارد 
مسیر جدیدی نشده اســت که فاصله گرفتن 
از این فضا و بازگشــت بــه دوران مثبت بازار، 
ماحصل محرکی است که می بایست تغییرات 

و اصاحات را ایجاد کند.«
بهناز اکبرپور با بیان اینکه یکی از محرک هایی 
که بازار سرمایه به شدت به آن واکنش نشان 
می دهــد و طی ســالیان اخیر باعث رشــد 
شاخص شده نرخ ارز اســت، می گوید: »نرخ 
ارز در ماه های اخیربا کنترل و عرضه شــدید 
توســط بانک مرکزی و بازارســاز، در بیشتر 
روزهای معاماتی نــرخ دلار در محدوده ۴۸ 
تا 50 هزار تومان در نوسان بوده است. باتوجه 
به نزدیک بودن انتخابات مجلس در اسفندماه 
ســال جاری و همچنین رصد دقیق بازارهای 
موازی بازار ســرمایه، مشــاهده می  شود که 
سیاســت کنونی دولت و بانک مرکزی ایجاد 
رکود در بازارها و انتقال نقدینگی ســرگردان 

جامعه به سمت بازار پول و بانک ها است.«
خوش بینی ها و نگرانی ها درباره بازارهای موازی

در همین حال نگرانی ها و خوشبینی ها به آینده 
بازار از سوی دو جناح سیاسی به اقتصاد پمپاژ 
می شود. مجید شــاکری، کارشناس اقتصادی 
همســو با دولت در گفت  و گویــی مفصل با 

تســنیم می گوید همه عوامل افزایش نرخ ارز 
تحت کنترل اســت و بانک مرکــزی نگرانی 

خاصی برای آینده بازار ندارد.
» ایبنا« سایت خبری وابسته به بانک مرکزی 
می نویسد:»بازار های مالی در همه جای دنیا از 
خبر ها و حوادث پیرامــون خود اثر می پذیرند 
و در ایــن بیــن، بــروز رفتار ناشــی از ترس 
)پنیک( هم یکی از عوارض شــناخته شده در 
این زمینه اســت؛ با این وجود بسته به میزان 
توســعه یافتگی و عمق بازار ها و بلوغ رفتاری 
سرمایه گذاران، میزان اثرگذاری اخبار و حوادث 

بر بازار متفاوت است.
 این سایت تلویحا هشدار می دهد:»وقتی بازار 
قــدرت تفکیک اخبــار و حوادثی که منجر به 
ریسک های سیســتماتیک و غیرسیستماتیک 
را داشــته باشــد، در مواقــع حســاس دچار 
خطای تحلیل نمی شــود و رفتــار منطقی از 
خود بروز می دهد. از ســوی دیگر، در صورتی 
که ســرمایه گذار به هر دلیلی - عمدتاً ناشی از 
تجربه کــم – رفتار هیجانی از خود بروز دهد، 
عواقب آن را با فاصله زمانی کم مشاهده خواهد 

کرد.«
این ســایت با توجیه وضعیت در گفت و گو با 
یحیی لطفی نیا؛ اســتاد اقتصاد دانشگاه مفید 
و تحلیلگر مســائل پولــی و ارزی، واکنش به 
هیجانات ایجاد شــده در بــازار ارز و افزایش 
قیمــت دلار غیررســمی به دلیل مســائل و 
اتفاقــات منطقه می نویســد: »کاماً طبیعی 
است که بازار به تحولات اخیر و درگیری های 
به وجود آمده در منطقه واکنش نشــان داده 
اســت. در واقع اتفاقات اخیــر منطقه، روی 
انتظارات بازار تأثیر داشــته وگرنه هنوز اتفاق 
واقعی نیفتاده تا قیمت ارز با توجه به آن تحت 

تأثیر قرار گیرد.«
امــا ابراهیم محمدولی، رییس ســابق اتحادیه 
طــا و جواهر در گفت وگو با خبرآناین درباره 
دلایــل افزایش قیمت ســکه و طا می گوید: 
»این افزایش به دلیل تنش های منطقه بوده که 
هــم روی اونس جهانی طا اثرگذار بوده و هم 
بازار ارز و سکه و طا. مدتی بود که آرامش در 
بازار حاکم بود، اما الان شــاهد نوسان افزایشی 
قیمت ها هستیم که امیداریم به زودی بازارها به 

آرامش قبلی خود برگردد.«
نادر بذرافشان، رییس اتحادیه طا و جواهرهم 
در گفــت و گو با خبرآناین در پاســخ به این 
پرسش که امکان بازگشت به قیمت های قبلی 
وجــود دارد؟ تاکید می کنــد: »باید ببینیم در 
روزهای آینده خبرهای سیاسی و اقتصادی چه 
مراحلی را طی می کند. همچنین چه رقم هایی 
را اونس جهانی طا به خود می بیند و بازار ارز 
چه شــرایطی دارد.با این حال، الان نمی توان 
پیش بینی کرد و بایــد ببینیم وضعیت اونس 

جهانی طا به چه شکل است.«

بورس امکان تحلیل های بنیادی و تکنیکالی را از دست داد 

کوچ سرمایه به بازارهای موازی

همدلی| اســتاد اقتصاد دانشــگاه خوارزمی اظهار داشــت: 
وقتی کشــوری در لیست ســیاه FATF قرار می گیرد، بدون 
دســتور دولت ها، نظام بانکی جهان از همکاری با نظام بانکی 
آن کشــور گریزان خواهد شد، چرا که اعتبار خود را از دست 
می دهد.»وحید شــقاقی شــهری«در گفت وگو با ایلنا اظهار 
داشــت: وزارت اقتصاد پذیرش اســتانداردهای FATF را رد 
کرد. تصمیم گیری درباره دو موضوع پالرمو و CFT هم در حد 
وزارت اقتصاد نیست و در مجمع تشخیص مصلحت مورد بحث 
و بررسی قرار می گیرد. دولت گذشته لوایح مرتبط را ارائه داده 
بود اما این لوایح در هیات عالی نظارت مجمع به دلایل مختلف 
متوقف شد لذا تصمیم گیری در این باره در اختیار دولت نیست. 
دولت یا باید همان لوایح قبلی را پیگیری کند یا اینکه لایحه 

جدیدی تهیه شود.
وی دربــاره اظهارات اخیر وزیر اقتصــاد مبنی بر اینکه درباره 
FATF به ایران نگاه فنی نمی شــود و رفتار سیاســی است، 
گفت: حدود 50 مقرره و لایحه در بحث FATF وجود دارد و 
کشــورها برای خروج از لیست سیاه FATF باید این مقررات 
و لوایــح را در مقررات داخلی خود مصــوب و اجرا کنند. در 
کشورمان بخش عمده ای از این مقررات از گذشته اجرا می شد.

 CFT این کارشناس مســائل اقتصادی با بیان اینکه پالرمو و
مقرراتی درباره پولشــویی و تامین مالی تروریسم دارند، ادامه 
داد: شــرط خروج از لیست ســیاه FATF این است که این 
مقررات و قوانین در کشــور تصویب شــود. هر دولتی بخواهد 
مسیر را برای پذیرش استانداردهای FATF طی کند باید به 

این دو عمل کند.
وقتی در لیست سیاه باشیم

شقاقی شهری با بیان اینکه FATF وضعیت کشورها را در سه 
دسته سفید، خاکستری و سیاه قرار می دهد و این دسته بندی 
و وضعیت کشــورها را اعام می کند و وظیفــه ای غیر از این 
ندارد، اظهار داشت: همکاری بانکی با بانک هایی که در لیست 
ســیاه قرار دارد، تنزل اعتبار را برای بانک های جهانی در پی 
دارد. وقتی کشــوری در لیست سیاه قرار می گیرد بدون اینکه 
دولت ها دســتوری دربــاره همکاری بانکی بــا بانک های این 
کشــورها بدهند، خود بانک ها از همــکاری با نظام بانکی این 
کشورها گریزان خواهند شــد؛ چرا که اعتبار خود را از دست 
می دهند. به عبارتی به این بانک ها انگ همکاری با بانک های 

کشورهای حاضر در لیست سیاه زده می شود.
وی افزود: وقتی کشوری در لیست خاکستری قرار می گیرد 

به این معناســت که این کشــور مسیر شــفافیت را طی 
می کند و بانک های دنیا در مســیر سهل تری با بانک های 
کشورهای در لیست خاکستری همکاری می کنند. شقاقی 

شهری  درباره افزایش ریسک 
ســرمایه گذاری در ایــران در 
شــرایط قرارگیری کشــور ما 
در لیست سیاه FATF اظهار 
داشــت: ســرمایه گذار خارجی 
بــرای ســرمایه گذاری در هر 
کشور، چند شــاخص را مورد 
ازجمله  قرار می دهد  بررســی 
اقتصــادی،  آزادی  شــاخص 
ریســک  قانــون،  حاکمیــت 
محیط  ســهولت  اقتصــادی، 
کسب و کار و کنترل فساد. در 
بین این شاخص های مهم، یکی 
از موارد FATF و دسته بندی 
در لیســت های FATF است. 
طبیعتاً وقتی کشوری در لیست 
ســیاه قرار دارد، یک کشــور 
پرریســک محسوب می شود و 
ســرمایه گذاران هم معمولا در 
شاخص های  که  کشــورهایی 
بالاســت،  آنهــا  ریســک 
نمی کننــد  ســرمایه گذاری 
بنابرایــن FATF از این جهت 
روی جذب ســرمایه گذار تاثیر 

دارد.

۲موضوع کلیدی
شقاقی شــهری با اشــاره به اینکه دو موضــوع کلیدی، لوایح 
پالرمو و CFT اســت، تاکید کرد: واژه گروه های تروریســتی 
در پذیرش اســتانداردهای FATF مسأله مهمی است. وقتی 
ایران در لیست خاکستری قرار گرفت این فرصت به کشورمان 
داده شــد که لوایح مذکور را تصویب کند و وقتی این دوره به 
پایان رســید، با عدم تصویب این لوایح ایران دوباره به لیست 
ســیاه بازگشــت.وی در پایان افزود: مسأله FATF به راحتی 
حل نخواهد شد و کار دولت ها هم نیست. موضوع مهم اختاف 
در مفهوم تروریسم است اما می توان راهبرد کج دار و مریزی را 
دنبال کرد و با تفاهم داخلی در لیست خاکستری قرار گرفت 
و با قرارگیری در این لیست و با اعام شواهد برای طی مسیر 

شفافیت، زمان خرید.

»وحید شقاقی شهری« استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی:

مسأله FATF فعلا حل ناشدنی است


